A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte scripturam insinuaré, quod unus Angelus alteri loquitur. Hoc autem insinuavit dicens I. Cor. 13. *si linguis hominum loquar, & Angelorum, &c.* Ad quid enim ponit linguas in Angelis: nisi ut ex hoc, tamquam ex notiori nobis, Angelorum locutionem denotet: ne lingua incasum eis data videatur? Quod si aliquibus,

puta hominibus, cum quibus tam familiariter, sicut inter se invicem, non conversantur, loquuntur quandoque, multo magis sibi vicissim mutuo loqui dicendi sunt. Item id ipsum insinuavit dicens Zach. 3. *Angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur, & alius Angelus egrediebatur in occursum ejus, & dixit ad eum: Curte, loquere ad puerum istum, &c.* Ecce, quod unus Angelus, secundum scripturam, alteri Angelo loquitur. Nec mire ris, quod supra q. 106. art. 1. adducta est autoritas hæc ad ostendendum, quod unus Angelus illuminat alium. Nam omnis illuminatio est locutio, licet non omnis locutio sit illuminatio, & consequenter autoritas, quæ pro illuminatione stat, etiam pro locutione facit. Pro antedictorum ampliori noticia, fumendo scilicet officium omne linguarum angelicarum, notandum est, quod in cognitione mentis Angelicæ aliquid est, de quo superiores Angeli non loquuntur inferioribus, neque inferiores superioribus, hoc est divina essentia. Hanc enim omnes immediate vident, juxta illud Hier. 31. *non docebit ultra vir proximum suum, & fratrem suum dicens, cognosce dominum, omnes cognoscent me a minimo usque ad maximum eorum.* Item aliquid est in cognitione mentis angelicæ, de quo superiores loquuntur inferioribus, sed non e converso, & hujusmodi sunt mysteria divinæ providentiæ, seu, nominando, ut sup. q. 106. a. 1. rationes divinorum operum. Horum enim plura cognoscunt in Deo superiores, utpote perfectius eum videntes, quam inferiores, unde ipsi de his instruunt inferiores, seu eos illuminant, quæ instructio, seu illuminatio etiam locutio dici potest. Item aliquid est in cognitione mentis angelicæ, de quo superiores loquuntur inferioribus, & e converso, & hujusmodi sunt occulta cordium ex libero arbitrio uniuscujusque dependentia. Hæc enim soli Deo patent, & his, quorum sunt, juxta id 2. Cor. 2. *quæ sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est.* Quæ & de Angelo dicta co-intelliguntur. Hæc ergo non veniunt in notitiam alterius, nisi eo manifestante, cujus sunt, sive sit inferior, sive sit superior. Manifestatio autem talium fit, dum inferior Angelus

(1) Ut jam supra cap. 4. in modernis vel 5. in antiquis: Ubi etiam addit æquivalenter appendicem hic subsequente de discrimine angelicæ loquutionis ab humana: *Spiritualis autem natura non ideo est (inquit) quæ ex mente & corpore composita dupliciter non est: Unde natura spiritali ex corpora*

appositione nihil obstat ut & paulo post subdit.

(2) Nemp: quidquid est in Angelo qui supponitur loqui, ordinatum ad ipsum cui loquitur, seu directum ad illum propter manifestandum ei conceptum suum.

angelus superiori loquitur, non per modum illuminationis, sed per modum cujusdam significationis. In quolibet enim Angelo est aliquid, quod naturaliter ab altero Angelo cognoscitur. Dum ergo id, quod est naturaliter notum, proponitur, ut signum ejus, quod est ignotum, manifestatur occultum. Taliter autem facta manifestatio dicitur locutio, & hoc ad similitudinem hominum, qui occulta cordium manifestant aliis per quoddam exterius apparens, puta per voces sensibiles, nutus; aut per quocumque aliud corporale. Ea igitur quæ in Angelis sunt naturaliter nota, in quantum assumuntur ad manifestationem occultorum, dicuntur voces, signa, vel nutus, & potestas conceptum suum manifestandi hoc modo, nominatur metaphoricè lingua Angelorum. *Secundo* habes: quomodo, per rationem scripturas præmissas, pro quanto unum Angelum loqui ad alterum dicunt, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 525

Utrum inferior Angelus superiori loquatur.

Inf. quest. CXVII. art. 2. cor. & ver. quest. XI. art. 5. & I. Cor. XIII.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod inferior Angelus superiori non loquatur. Quia super illud I. Cor. XIII. *Si linguis hominum loquar, & Angelorum*, dicit Glossa (ord. Nic. de Lyr.) quod locutiones Angelorum sunt illuminationes, quibus superiores illuminant inferiores. (1) Sed inferiores numquam illuminant superiores, ut supra dictum est (quest. præc. art. 3.) Ergo nec inferiores superioribus loquuntur.

2. Præterea. Supra dictum est (quest. præc. art. 1.) quod illuminare nihil est aliud quam illud quod est alicui manifestum, al-

teri manifestare: & hoc idem est loqui. Ergo idem est loqui, & illuminare; & sic idem quod prius.

3. Præterea. Gregorius dicit II. Mor. (cap. VI. a prin.) quod *Deus ad Angelos loquitur eo ipso quod eorum cordibus occulta sua invisibilia ostendit*. Sed hoc ipsum est illuminare. Ergo omnis Dei locutio est illuminatio. Pari ergo ratione omnis Angeli locutio est illuminatio. Nullo ergo modo Angelus inferior superiori loqui potest.

Sed contra est quod, sicut Dionysius exponit cap. VII. cæl. Hierar. (a med.) inferiores Angeli superioribus dixerunt: *Quis est iste Rex gloriæ* (2)?

Respondeo dicendum, quod Angeli inferiores superioribus loqui possunt. Ad cujus evidentiam considerandum est, quod omnis illuminatio est locutio in Angelis; sed non omnis locutio est illuminatio: quia, sicut dictum est (art. præc.) Angelum loqui Angelo nihil aliud est quam conceptum suum ordinare ad hoc ut ei innotescat per propriam voluntatem.